
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 108 del 19.11.2022 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO   DI   IMPEGNO  DI  LIQUIDAZIONE  FATTURE PER 
ACQUISTO  LIBRI PER LA BIBBLIOTECA CON CONTRIBUTO MINISTERO DELLA 
CULTURA IN BASE AL DECRETO 8 DEL 14/01/2022         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 04/04/2022 con la quale, 
ai sensi dell’art. 165 del D. Lgs. 267/2000, sono state assegnate le risorse ai responsabili dei servizi 
per la gestione del Bilancio di Previsione 2022, nonché i decreti sindacali di nomina dei 
responsabili; 
 
 VISTO il decreto del  Ministro della Cultura n. 8 del 14/01/2022 contenente “disposizioni 
attuative dell’art. 1, comma 350, della legge 30/12/2021, n. 234” concernente  i contributi alle 
biblioteche per acquisto di libri; 
 
 DATO atto che il nostro ente ha una biblioteca Comunale intitolata e dedicata al 
concittadino “Virginio Mogliazza” sita in Piazza P. Doria 16; 
 
 PRESO atto che nel mese di luglio scorso è stata inoltrata istanza di ammissione a 
contributo, mediante il portale messo a disposizione dal Ministero della Cultura “Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore”; 
 
 VISTO il decreto n. 502 del 11/07/2022 del Ministero della Cultura “Direzione generale 
biblioteche e diritto d’Autore” recante l’approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura 
prevista a sostegno del libro e della filiera dell’editoria tramite l’acquisto di libri; 
 

DATO atto che è stato ripartito il fondo reso disponibile a favore delle biblioteche in 
possesso dei requisiti richiesti  e pertanto la nostra Biblioteca comunale è risultata beneficiaria del 
contributo pari a € 4.366,09 in quanto il patrimonio librario è compreso nella seconda fascia 
prevista (da 5000 a 20000 libri); 
  
 RITENUTO necessario provvedere all’acquisto dei libri, attenendosi alle regole previste dal 
decreto-legge di cui sopra e in base alla realtà territoriale, abbiamo individuato quattro librerie con 
sede a Tortona: 
  
Libreria Namaste’ di Bagnasco Francesca (Determina  di impegno di spesa n. 90 del 28/09/2022)  
Libreria Tuis Paola                                     (Determina  di impegno di spesa n. 91 del 28/09/2022) 



 

 

Librerie Giunti srl                                       (Determina  di impegno di spesa n. 92 del 28/09/2022) 
Libreria I Girasoli di Lionello e Marcucci  (Determina  di impegno di spesa n. 93 del 28/09/2022) 
 
Che hanno  fornito i libri  scelti e consegnati al presidente dell’Associazione “Librinscena”, titolare 
della gestione, con i propri volontari, della biblioteca comunale; 
  
 VISTE le fatture, come da prospetti allegati, per un importo totale pari a € 4.366,09 da 
liquidare sul capitolo 10510307 del Bilancio di Previsione 2022; 
 
 
 VISTI: 
 
- Visto il D. Lgs 267/2000; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento dei servizi in economia; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di procedere alla liquidazione della spesa, concernente l’acquisto dei libri scelti presso:   

Libreria Namaste’ di Bagnasco Francesca  
Libreria Tuis Paola  
Librerie Giunti srl 
Libreria I Girasoli di Lionello e Marcucci snc 

 
2) di imputare la spesa al capitolo 10510307  per € 4.366,09 gestione competenza del corrente 

bilancio di previsione anno 2022, approvato; 
 
 

3) di utilizzare totalmente  il contributo assegnato al comune di Garbagna per conto della  
Biblioteca “Virginio Mogliazza” stanziato dalla Direzione Generale Biblioteche del Ministero 
della Cultura,  pari a € 4366,09; 

 
4) di provvedere alla rendicontazione, sul portale del Ministero, entro il 31/12/2022; 

 
 

5) di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio telematico presente sul sito 
istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                     (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                                 F.to 
 

 

 

 
 


